
BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

            

         Số:              /QĐ-BTTTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành kế hoạch xây dựng Hệ tri thức về chuyển đổi số của Việt Nam 

do Viện Công nghiệp phần mềm và nội dung số Việt Nam thực hiện 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Căn cứ Nghị định số 48/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông tin 

và Truyền thông; 

Căn cứ Quyết định số 1079/QĐ-BTTTT ngày ngày 21 tháng 6 năm 2023 của 

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Viện Công nghiệp phần mềm và nội dung số Việt  Nam; 

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới 

Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;  

 Theo đề nghị của Viện trưởng Viện Công nghiệp phần mềm và nội dung số 

Việt Nam. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch xây dựng Hệ tri thức 

về chuyển đổi số của Việt Nam do Viện Công nghiệp phần mềm và nội dung số 

Việt Nam thực hiện. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 



 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Viện trưởng 

Viện Công nghiệp phần mềm và nội dung số Việt Nam và Thủ trưởng các đơn vị 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng (để b/c); 

- Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng; 

- Các đơn vị thuộc Bộ TT&TT; 

- Lưu: VT, VCNPM.  

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

                Nguyễn Huy Dũng 



 

    BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

KẾ HOẠCH 

           Xây dựng Hệ tri thức về chuyển đổi số của Việt Nam 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BTTTT ngày     /    /2023 của 

 Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông) 

 

1. Căn cứ thực hiện kế hoạch 

- Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030 tại Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ.  

- Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến 2030 phê duyệt tại Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 

15/6/2021của Thủ tướng Chính phủ.  

- Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 phê duyệt tại Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31 tháng 3 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.  

2. Bối cảnh và sự cần thiết xây dựng Hệ tri thức về chuyển đổi số của 

Việt Nam 

Quá trình chuyển đổi số được dự báo sẽ còn kéo dài trong nhiều thập kỷ tới. 

Đối với các tổ chức trong quá trình chuyển đổi số cần có các tri thức về chuyển đổi 

số liên quan như: Tư tưởng, lý luận về chuyển đổi số, con đường, mô hình chuyển 

đổi số, phương pháp đo lường, đánh giá mức độ chuyển đổi số, bài học kinh 

nghiệm về chuyển đổi số, thông tin về các đơn vị tư vấn và các chuyên gia uy tín 

về chuyển đổi số, các giải pháp, nền tảng uy tín về chuyển đổi số,… 

Tại Việt Nam, quá trình chuyển đổi số sẽ sinh ra rất nhiều kinh nghiệm quý 

báu về chuyển đổi số mà cần phải tập hợp, lưu trữ lại và phổ biến rộng rãi để mọi 

người có thể sử dụng, tạo các giá trị gia tăng, phát huy hiệu quả cao nhất phục vụ 

cho chuyển đổi số.  

3. Mục tiêu đến năm 2025 

- Xây dựng Hệ tri thức về chuyển đổi số của Việt Nam để phục vụ hoạt động 

nghiên cứu, tư vấn thúc đẩy chuyển đổi số tại Việt Nam. 



 

- Hệ tri thức về chuyển đổi số của Việt Nam được tối thiểu 50% các đơn vị 

thực hiện chuyển đổi số sử dụng. 

4. Kế hoạch triển khai nhiệm vụ  

- Tháng 9-12/2023:  Khảo sát, thiết kế Hệ tri thức về chuyển đổi số và nguyên 

tắc, tiêu chí lựa chọn, cách thức thu thập dữ liệu…(Thông tin đưa vào Hệ tri thức 

có thể bao gồm: Tư tưởng, lý luận về chuyển đổi số, con đường, mô hình chuyển 

đổi số, phương pháp đo lường, đánh giá mức độ chuyển đổi số, bài học kinh 

nghiệm về chuyển đổi số, thông tin về các đơn vị tư vấn và các chuyên gia uy tín 

về chuyển đổi số, các giải pháp, nền tảng uy tín về chuyển đổi số,…). 

- Tháng 01-6/2024: Xây dựng Hệ tri thức về chuyển đổi số.  

- Tháng 6/2024: Đưa vào thử nghiệm Hệ tri thức về chuyển đổi số. 

- Tháng 01-12/2024: Thu thập và đưa thông tin về chuyển đổi số vào trong hệ 

tri thức. 

- Tháng 12/2024: Khai trương Hệ tri thức về chuyển đổi số của Việt Nam. 

- Sau tháng 12/2024: Tuyên truyền, phổ biến Hệ tri thức và tiếp tục thu thập 

làm giàu Hệ tri thức về chuyển đổi số. 

- Tháng 12/2025: Hệ tri thức về chuyển đổi số của Việt Nam được tối thiểu 

50% các đơn vị thực hiện chuyển đổi số sử dụng. 

5. Nguồn kinh phí thực hiện 

Nguồn kinh phí triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này đối với đơn vị thuộc 

Bộ Thông tin và Truyền thông thực hiện do Ngân sách nhà nước đảm bảo. 

6. Tổ chức thực hiện 

6.1. Viện Công nghiệp phần mềm và nội dung số Việt Nam chủ trì, phối hợp 

với các đơn vị có liên quan triển khai cụ thể từng nội dung của kế hoạch theo đúng 

quy định hiện hành. 

6.2. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ có trách nhiệm phối hợp thực hiện kế 

hoạch, xây dựng cung cấp dữ liệu, đánh giá, phổ biến, tuyên truyền, quảng bá.  

6.3. Vụ Kế hoạch –Tài chính tham mưu Lãnh đạo Bộ cân đối, bố trí ngân sách 

thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.  


		2023-08-14T08:01:07+0700


		2023-08-14T10:41:17+0700
	Nguyễn Huy Dũng


		2023-08-14T14:56:46+0700


		2023-08-14T14:56:46+0700


		2023-08-14T14:56:46+0700


		2023-08-14T14:56:46+0700




